CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2016

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer realização de Audiência

Pública para debater a incidência e

os problemas causados pelas

doenças reumáticas no país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º da Constituição Federal, e dos arts. 24, III e 255 ao

258 do Regimento Interno Câmara dos Deputados (RICD, requeiro a realização de

Audiência Pública para debater a incidência e os problemas causados pelas doenças

reumáticas no país, inclusive no mundo do trabalho, bem como seu atendimento na

rede pública de saúde. Os convidados para participar do debate serão oportunamente

indicados.

J U S T I F I C A T I V A

As doenças reumáticas, ou reumatológicas, são de diversos tipos e atingem

pessoas de todas as idades, com impactos variados na vida daqueles por elas

acometidos. Conhecidas genericamente pela população como reumatismo, as doenças

reumáticas podem ser caracterizadas como “problemas de saúde que acometem as

articulações e estruturas ósteo-musculares adjacentes, associados à dor e rigidez

articular”.  A literatura médica aponta que o ‘reumatismo’ seria uma das doenças

crônicas com maior potencial de induzir um processo de limitação física e incapacidade

– e tal fenômeno tende a acentuar-se nos grupos etários mais avançados.

De acordo com o Ministério da Saúde, as doenças reumáticas afetam cerca de

12 milhões de brasileiros. Como dito, as doenças reumáticas afetam tanto homens

quanto mulheres, assim como jovens e idosos, mas há uma maior prevalência entre as

mulheres na faixa etária entre 30 e 40 anos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Ao contrário de outras doenças, as denominadas silenciosas (hipertensão e

diabetes), o reumatismo é facilmente diagnosticado. O próprio paciente pode e

costuma identificar os primeiros sintomas. Sentir dores ao esticar os braços sobre a

cabeça ou ao elevar os ombros até tocar o pescoço, podem ser sinais de doença

reumática.  Assim como outras doenças, a descoberta ser feita logo nos primeiros

sintomas, desde que o paciente tenha tratamento adequado, eleva as chances de o

paciente levar uma vida normal, diminuindo os riscos de incapacidade física.

Entre as doenças reumáticas, a osteoartrite é o tipo mais comum da doença,

atingindo as articulações, caracterizada pela degeneração das cartilagens e

acompanhada de alterações das estruturas ósseas vizinhas. As mais atingidas são as

articulações das mãos, joelhos, coxofemurais e da coluna. Ela se manifesta em ambos

os sexos e a intensidade das queixas aumenta progressivamente com a idade.

Mas há outras doenças reumáticas que impactam de forma importante a vida

das pessoas, com consequências para o mundo do trabalho e a qualidade de vida dos

cidadãos. O tratamento do que denominamos de reumatismo esta garantido no

Sistema Único de Saúde (SUS) e a assistência aos pacientes com doenças reumáticas

inclui tanto o fornecimento de medicamentos como a realização de práticas

integrativas (como acupuntura), com realização de exercícios que devem ter indicação

do médico.

Conhecer melhor a incidência de tais doenças na população brasileira vai

permitir também melhor intervenção do legislador no aprimoramento das políticas

públicas disponíveis ou na propositura de outras mais condizentes com as

necessidades dos pacientes, a fim de evitar que um número desnecessário de pessoas

se vejam incapacitadas ou gravemente afetadas do ponto de vista funcional e da sua

qualidade de vida.

Sala da Comissão,                           de 2016.

EDUARDO BOLSONARO

Deputado Federal (PSC/SP)